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Anotace

Bakalářské práce s názvem Obraz Napoleona Bonaparte a jeho doby v českých

učebnicích dějepisu se zabývá osobností Napoleona I. Bonaparte prostřednictvím

dobových pramenů a literatury od 19. století až do současnosti.

Rakouské pohledy směřovaly dvojím směrem, jednak na Bonapartovo vojenské

umění, jednak na oslavu jeho porážky. První republika těžila ze svého česko –

francouzského spojenectví, Napoleon I. je v této době přijat i v tehdejších

učebnicích. Za nacistické okupace převažoval pohled státníka a vojevůdce.

Komunistická doktrína zdůrazňovala vzestup Bonapartovy schopnosti a jeho

porážku od prostého lidu při tažení do Ruska. Práce se snaží ukázat francouzského

císaře v kontextu 19. století a v současnosti. Neopomíjí ani vytváření kultu

Napoleona I., ani tradice bitev, které proběhly na našem území.

Klíčová slova

Dědictví, Napoleon I. Bonaparte, napoleonské války, školství, učebnice pro

gymnázia, učebnice pro základní školy.

Summary

Bachelor thesis named Image of Napoleon´s age in Czech history text books deals

with the views of Napoleon I. Bonaparte through historical sources and literature

from the 19th century to the present.

The Austrian aspect pointed in two directions, Bonaparte's military art on one hand,

the celebration of his defeat on the other. The Czech-French alliance was highly

beneficial for The First Republic; Napoleon I was even included in textbooks at the

time. During the Nazi occupation the view of Napoleon as a statesman and military

leader prevailed. The communist doctrine emphasized the rise of Bonaparte’s skills

and his defeat by the commoners during the invasion of Russia. The thesis tries to

show the French emperor in the context of the 19th century and present day,

including the creation of the cult of Napoleon I and traditions related to battles that

took place.

Key words

Napoleon I. Bonaparte, education, legacy, The Napoleonic Wars, textbooks for

grammar school, textbooks for primary schools.
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1. Úvod
Napoleon I. Bonaparte, mýtus, legenda, skutečnost? Tuto otázku si

pokládalo již několik generací laiků i hluboce vzdělaných odborníků. Mýtus je

vymyšlený příběh symbolického nebo náboženského významu. Legenda nám sice

vypráví o životě a skutcích světců, ale francouzský císař jím ve skutečnosti nebyl, i

když se také objevoval na mincích a měl svůj monogram na pečeti. Pojem

skutečnost nejlépe s Napoleonem I. spojuje označení kult, tj. nekritické zbožňování

a uctívání určité osoby. Těmito pojmy a jejich problematikou se od počátku

předminulého století až do současnosti zabývalo mnoho historiků i laiků. Faktem je,

že do značné míry jsou napoleonské války a císařova osobnost probádány, ale jeho

,,hvězda stále svítí“. Jedním z míst, která ještě čekají na hlubší probádání a v nichž

je rovněž Napoleon I. neodmyslitelně přítomen, jsou učebnice dějepisu. Proto bych

v této práci chtěla tyto dvě skutečnosti spojit v celek a označit je jako Obraz

Napoleona Bonaparta a jeho doby v českých učebnicích dějepisu. K volbě tématu

mě inspirovaly mimo jiné i výše uvedené skutečnosti, totiž můj dlouhodobý zájem o

osobnost samotného francouzského císaře, napoleonské války a o dobu přelomu 18.

a 19. století jako takovou. Během studií na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy

v Praze se tento zájem začal specifikovat na didaktickou oblast a tím i na učební

materiály a konkrétně učebnice v historickém vývoji. Napoleonova osobnost byla

(a je) jejich součástí.

Cílem mé práce je popsat a interpretovat proměnlivé pohledy na Napoleona

I. Bonaparta prostřednictvím různých forem školství, typech škol a výuky dějepisu

v učebnicích pro základní školy a gymnázia v průběhu 19. a zejména ve 20. století.

Obě epochy jsou velice bohaté na události a změny, které proběhly nejen

v politických kruzích, ale i ve společnosti. Právě ona určovala náhled na

Napoleonovu osobnost. Široké chronologické spektrum zájmu mé práce zdůvodňuji

tím, že chci, aby proměnlivý obraz Napoleona byl pokud možno komplexní.

K tomu mají posloužit i kapitoly zabývající se tradicemi bitev, vznikáním

napoleonské legendy, představením výuky dějepisu a přijímáním či odmítáním

kultu v dané době.
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Životní osud Napoleona je úzce spojen s velkým mezníkem, který logicky

musel vyplývat z předchozích událostí a stal se základem pro vytvoření moderní

společnosti, s Francouzskou revolucí. Díky ní se z brigádního generála stal

francouzský císař. Napoleon I. Bonaparte (1769-1821) si vydobyl slávu zejména u

Toulonu a v průběhu prvního italského tažení. Prvním konzulem se stal roku 1799,

francouzským císařem byl korunován v roce 1804, o deset let později byl nucen

abdikovat, o rok později definitivně poražen a intervenován na ostrově Svatá

Helena, kde 5. května 1821 zemřel. Jeho ostatky byly převezeny do Paříže

v prosinci 1840. Už jen tímto výčtem se zapsal do dějin a od roku 1815 se díky

svým a jiným pamětem začal stávat legendou, kterou mnozí obdivovali i nenáviděli.

Tento stav trvá dodnes.

Metodou práce je komparace a kritický přístup s odstupem a vyhodnocením

pramenům, částečně s použitím sekundární literatury. Co se týče pramenů, byla

jsem odkázána především na dobové osnovy, výnosy a učebnice z fondů Národní

pedagogické knihovny Jana Amose Komenského. Zaměřila jsem se především na

učebnice a učební pomůcky určené žákům a studentům základních škol a různých

typů gymnázií. Při psaní této práce minimálně bylo užito učebnic určeným pro

střední odborné školy, vysokoškolské nebyly záměrně vybrány vůbec. Ačkoliv se

může zdát, že je tento fond nadměrně bohatý, opak je částečně pravdou. Tato

skutečnost se týká učebnic především z 19. století. Ve své práci pracuji především

s jejich česky psaným zněním a nikoliv německým, i proto je jich omezený počet.

Učebnici Smetany vlastním. S prvorepublikovými prameny jsem měla problém

s dostupností rozdílně psaných učebních pomůcek, př. atlasy. V Protektorátu Čechy

a Morava se používalo učebních pomůcek z let dřívějších, nebo jsem žádné dobové

učebnice neměla k dispozici. Proto je tato kapitola částečně odlišná od předchozích,

neboť v ní pracuji s dobovou sekundární literaturou, osnovami a porovnávám v ní

nacistický

a poválečný pohled na Napoleona I. Komunistické a polistopadové učební pomůcky

byly velmi dobře přístupné. I když porevoluční obraz Napoleona není mým

explicitním zájmem v této práci. Jedná se spíše o doplňující kapitolu, aby byl jeho

celkový obraz završen.

Tématem Napoleona I. Bonaparte v českých učebnicích dějepisu se

v sekundární literatuře zabývali především Zdeněk Beneš a Blažena Gracová ve
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sborníku Napoleonské války a historická paměť. S tím souvisejícími příručkami

o charakteristice školství jako takového a didaktickými příručkami, např. Jak se

vyučoval dějepis. Ke kapitolám, které se zabývají tradicemi napoleonských bitev na

českém území a kultem Napoleona jsem čerpala z výše uvedené sborníku, dále

z pamětí vojáků přeložených v knihách Jiřího Kovaříka, sborníku Napoleonské

války a české země a z publikací a prací věnujících se paměti míst obecně (Paměť

míst, událostí a osobností), nebo konkrétně (Místa paměti bitvy u Chlumce). Pokud

půjdeme až k samému jádru kultu Napoleona I. Bonaparte, ve Francii na něj

odkazuje především článek Jeana Tularda Le retour des cendres
1
a jako celek o

symbolech

a důležitých událostech, osobnostech a činech edice Les Lieux de mèmoires.
2

Nyní si na základě výše uvedeného položíme otázky, na něž se bude

v průběhu této práce odpovídat. Co to je paměť a jak souvisí s dějepisem a

Napoleonem I.? Jak vznikal a jak se proměňoval obraz Napoleona I. Bonaparta

v kontextu staletí? Jakým způsobem se to odrazilo v učebních pomůckách? Proč

bylo na francouzského císaře pohlíženo v každé době jinak? Jakými pohledy se

nazíralo na dobu počátku

19. století? Na jaké aspekty Napoleonova charakteru ta či ona doba upozorňovala

nejvíce, co jí na něm naopak vadilo a proč?

1
TULARD, Jean, Le retour des cendres, in: Les Lieux de mèmoires, Paris, Gallimard, 1984, s. 81 –

110.
2

[…]


jeho vojsk na Moravě. Konečně roku 1813 si nikdo nepřál válku, panoval

všeobecný názor i díky propagandě, že naděje, které se pokládaly na Francouze,

jsou zmařeny

a že se již nenaplní.

Druhá éra byla rámována 20. a 30. lety 20. století. Tehdy napoleonských

tradic využila nově se formující československá armáda a vedoucí politické špičky

k utužení našich spojeneckých vztahů s Francií. Napoleonské aktivity měly

všestrannou podporu státní administrativy, protože cílevědomě akcentovaly toto

přátelství, vlastenectví a brannost všeho lidu. S tím se spojovaly zájmy

416

KESSLER, Místa paměti bitvy u Chlumce, s. 110 – 111.
417

TOMEK 1881 s. 140.
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nespokojených legionářů a integrálních nacionalistů, kteří postavu Napoleona

využívali ke zpochybňování principů, na nichž byla první republika vystavěna.
419

Třetí etapou byly aktivity připravované za vlády komunistického režimu.

Tato doba jim mnoho nepřála, neboť spolky mohly fungovat pouze v omezené míře

a musely řádně vykonávat svou činnost, jinak by jim hrozilo rozpuštění.

Shromažďování bylo zakazováno a záleželo pouze na představitelích obcí, zda

povolí, například pietní akt.

Čtvrtá etapa se pojí s pádem totalitního režimu u nás. Dochází k němu

v době, kdy se západní špičkoví historikové podrobněji zabývají napoleonskou

epochou jako inspiračním zdrojem pro řešení globálních světových problémů.

Názorným příkladem je profesor Donald D. Horward, ředitel celoamerického

Institutu pro výzkum období francouzské revoluce a Napoleonovy éry, jenž se jako

poradce Pentagonu podílel na vypracování spojenecké operace Pouští bouře proti

agresi Saddáma Husajna v Kuvajtu. Strategicko-operační námět byl inspirován

tažením Napoleona v roce 1805 od Ulmu ke Slavkovu. Tím se zejména pro

vojenské kruhy umocnil význam slavkovského bojiště (nejen ve výuce na

vojenských akademiích). Orgány státní správy podporují ochranu a propagaci

celého historického areálu jako východiska regionální rozvoj cestovního ruchu a

s ním souvisejícího kulturního programu. Rozvíjejí se spolkové zájmové činnosti a

reinkarnují se tradice, například u Znojma a Chlumu – Přestanova. Profesionální a

amatérští badatelé jsou organizováni do početných klubů a napoleonských

společnosti, například do Československé napoleonské společnosti, jejímž cílem je

objektivně přispívat k poznání a prezentaci této dříve opomíjené dějinné epochy.
420
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13. Závěr
Cílem této práce, tedy i jejím přínosem, bylo přinést nový pohled na

problematiku osobnosti Napoleona Bonaparte a jeho doby. To jsem učinila pomocí

příkladů z vybraných učebních materiálů z 19. a 20. století. Metodou komparace

jsem sledovala období vzestupu, vrcholu a pádu Napoleona Bonaparte,

proměnlivost interpretací v časovém úseku, hledání a nacházení paměti v učebních

textech s pomocí sekundární literatury.

V úvodní kapitole jsem se zabývala tím, co je paměť a jejím využitím ve

škole a v učebnicích dějepisu. Vzhledem k celkovému obsahu práce, jsem v další

části zařadila charakteristiku vývoje školství, proměnlivost učebních osnov a textů.

Na tuto kapitolu navazuje část věnovaná vzniku napoleonské legendy a mýtu.

,,Vůle, charakter, píle a smělost mě učinili tím, čím jsem.“ Tento citát a jeho

důsledky je možné v různých modifikacích sledovat v průběhu času a připomenout

si, jak se lidé v různých dobách sžívali s francouzským císařem. Tato skutečnost se

projevila právě i v učebnicích, nástrojích školského systému, které byly, jsou a vždy

budou poplatné dané době, neboť každá epocha se zaměřovala na jiný problém.

Autoři učebnic, ovlivněni probíhajícími soudobými dějinnými událostmi, se větší či

menší měrou následně podepsaly na jejich rukopise. S tím souvisí i jejich pohled na

Napoleona I. Bonaparta. Proto se může jeho obraz v některých epochách jevit jako

kontroverzní.

V 1. polovině 19. století byli v rakouské monarchii oslavováni habsburští

panovníci jako vítězové nad dobyvatelem Napoleonem. Do konce 19. století se

kladl důraz na paměť a zachování tradic. Současně s tím se poukazovalo na rozvoj

průmyslu a řešily se i sociální otázky. V učebnicích konce tohoto století,

samozřejmě dále kladoucích důraz na panovnický rod, se již objevují počátky

přínosu prvního francouzského císařství a Velké francouzské revoluce.

Za první republiky vstoupily v platnost důležité zákony, například Malý

školský zákon, které upravovaly výuku dějepisu na všech typech škol. Ve stínu

tehdejšího politického kursu se ocitly i učebnice. Napoleon je v nich přinejmenším

neutralizován a jsou k němu patrné i sympatie. Ke konci 30. let 20. století se

objevovaly i učebnice branného dějepisu, kde je představeno vlastenectví na

příkladu napoleonské Francie, s nimiž tato práce nepočítá. V této době se však

vyskytovaly
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i sociální problémy, na jejichž řešení navázal v modifikované podobě komunistický

režim.

Po vzniku Protektorátu Čechy a Morava byla velmi omezena výuka

dějepisu a roku 1942 zcela zrušena. V této době měl francouzský císař statut

především státníka velké říše a vojevůdce. V tomto smyslu byl srovnáván i

s Adolfem Hitlerem. Poválečný pohled je touto skutečností velmi negativně

zkreslen. Žáci základních škol byli nuceni zkoumat a přemýšlet o možných

odchylkách od mravního

a společenského řádu. Pro účely této práce posloužil především sekundární dobová
