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Celkové hodnocení (slovně)

Bakalářská práce Dity Hégrové je v mnoha ohledech nezvyklá. Obdobné závěrečné práce

předčí svým rozsahem, chronologickou i tematickou šíří záběru. Je to klad, ale i výrazná slabina. V

průběhu tvorby autorka ustoupila od učebnic a stále více se soustředila na otátky paměti, mýtu, kultu,

obrazu, symbolu. Do tohoto zájmu se dá vřadit celá poslední kapitola „tradice bitev“, která se však

rozchází s předmětem zájmu, tak jak je vymezen v názvu. Toto konstatování je pak aplikovatelné i na

další kapitoly.

Pozitivně je nutno hodnotit snahu celou práci tematizovat, nepostupovat chronologicky, ale

vybrat životní etapy a důležité zlomy. Kontextualizovat jak vývoj učebnic, tak život Napoleona i

historii jeho mýtu. Ve výsledku pak vždy bohužel zůstane na půl cesty.

Autorka se dopustila některých zjednodušení či zjevných omylů (např. s. 19 srovnání Tomka a

Štorcha), nevyužila všechny dostupné učebnice (což vzhledeů k rozsahu práce ale je určitě

omluvitelné), nezakrývá nadšení pro své téma, téměř zřejmá je fascinace osobností Napoleona (např.

s. 37). Přes tyto uvedené výhrady si domnívám, že kultivovaným jazykem napsala čtivou práci, která

se snaží – na příkladu učebnic - komplexně uchopit životní osudy (a druhé životy) jedné z klíčových

postav zrodu moderní Evropy. Práci k obhajobě doporučuji.

Navržená známka: výborně či velmi dobře, dle průběhu obhajoby.

27. srpna 2014 PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.